Общество с ограниченной
ответственностью «ЭККО»

ул. Мечникова, д. 1, оф. 201,

г. Копейск, Челябинская область,
456656

Общество с ограниченной
ответственностью «ПОЛЕСЬЕ»

ул. Курчатова, д. 1А, оф. 13,

г. Челябинск, 454048

Общество с ограниченной
ответственностью «Забава»

ул. Фрунзе, д. 34, кв. 19, г. Нижний
Тагил, Свердловская область, 622002

lubimayazabava@mail.ru

Индивидуальный предприниматель
<…>

<…>

<…>

Общество с ограниченной
ответственностью «Ритейл Эксперт»

ул. Сталеваров, д. 39, кв. 47,

г. Челябинск, 454038

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 06-08нк/2018

17 мая 2018 года                                                                               г. Челябинск, ул. Ленина, 59

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской
области (далее – Челябинское УФАС России) по рассмотрению дела № 01-08нк/2018
о нарушении антимонопольного законодательства (далее – Комиссия) в составе:

Председатель <…> -
заместитель руководителя-начальник

mailto:lubimayazabava@mail.ru

Председатель
Комиссии:

<…> -
отдела контроля за рекламой и
недобросовестной конкуренцией
Челябинского УФАС России;Члены

Комиссии: <…> -
ведущего специалиста-эксперта отдела
контроля за рекламной и
недобросовестной конкуренцией
Челябинского УФАС России;

 <…> -
главного специалиста-эксперта отдела
контроля за рекламой и
недобросовестной конкуренцией
Челябинского УФАС России,

рассмотрев дело № 06-08нк/2017 по признакам нарушения Обществом с
ограниченной ответственностью «ЗАБАВА» (далее – ООО «ЗАБАВА», Ответчик № 1) и
Индивидуальным предпринимателем <…> (далее – ИП <…>, Ответчик № 2) пункта 2
статьи 14.6 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Закон о защите конкуренции),

в присутствии:

- <…>, являющегося представителем по доверенности Общества с ограниченной
ответственностью «ЭККО» (далее – ООО «ЭККО», Заявитель № 1) и Общества с
ограниченной ответственностью «ПОЛЕСЬЕ» (далее – ООО «ПОЛЕСЬЕ», Заявитель №
2),

УСТАНОВИЛА:

Челябинским УФАС России рассматривается дело № 01-08нк/2018 по заявлению
ООО «ЭККО» и ООО «ПОЛЕСЬЕ» о недобросовестных конкурентных действиях ООО
«ЗАБАВА» и ИП <…>, выразившихся во введении в гражданский оборот семян
подсолнечника жареных в упаковке «Любимая ЗАБАВА семечки жареные» 35 г,
схожей до степени смешения с упаковкой семян подсолнечника жареных «Любимая
ЗАБАВА семечки жареные с добавлением арахиса» 180 г., производимые и
реализуемые Заявителями.

ООО «ЗАБАВА» представлены письменные пояснения, из которых следует, что
занимается  оптовой торговлей прочими продуктами питания, в том числе оптовой
продажей жареных семян подсолнечника под торговой маркой «Любимая забава»
на территории Свердловской области преимущественно г. Нижний Тагил.

Ответчик указывает, что с 2012 по 2016 годы спорный продукт производился и
реализовывался ООО «ПОЛЕСЬЕ», в декабре 2016 года производство было
прекращено. Дистрибьютером данного продукта на территории г. Нижний Тагил по
октябрь 2016 года было Общество с ограниченной ответственностью «Забава-НТ»
(ИНН 6623094939), с октября 2016 года жареные семена подсолнечника под торговой
маркой «Любимая забава», производимые ООО «ПОЛЕСЬЕ», на рынке г. Нижний
Тагил не реализовывались, в связи с закрытием производства.

Также из пояснений следует, что в начале 2017 года Ответчик № 1 обращался в
адрес ООО «ПОЛЕСЬЕ» с целью возобновления реализации данной продукции на
территории г. Нижний Тагил через его организацию, на что получил ответ о том, что
производство прекращено. После чего Ответчиком № 1 проведена работа по
установлению принадлежности товарного знака «Любимая забава» на
производство жареных семян подсолнечника, по результатам чего установлено, что
по 29 классу МКТУ (продовольственные товары животного происхождения, а также
овощи и садово-огородные продукты, подготовленные для употребления и
консервирования) указанный товарный знак не зарегистрирован.

4 июня 2017 года между ООО «ЗАБАВА» (Заказчик по договору) и ИП <…>

(Производитель по договору) заключен Договор № 1 на производство и поставку
продукции под товарным знаком Заказчика (далее – Договор № 1), предметом
которого является производство и поставка Производителем  по заказу Заказчика,
а также приемка и оплата Заказчиком на условиях настоящего Договора
продукцию, именуемую в дальнейшем «товар», в ассортименте, количестве и по
ценам, определенных в соответствии с условиями настоящего Договора.

ООО «ЗАБАВА» указывает на то, что утверждение Заявителей о том, что Ответчик №
1 осуществляет свою деятельность с 01 января 2017 года не соответствует
действительности, поскольку ООО «ЗАБАВА» зарегистрировано в качестве
юридичекого лица только в мае 2017 года, что подтверждается представленной
Решением № 1 единственного учредителя ООО «ЗАБАВА» от 28.04.2017, Уставом
Общества и сведениями, содержащимися в Выписке из единого государственного
реестра юридических лиц (далее – Выписка из ЕГРЮЛ).

Согласно пояснениям Ответчика № 1, в декабре 2017 года ООО «ПОЛЕСЬЕ»
возобновило реализацию жареных семян подсолнечника под торговой маркой
«Любимая забава» в г. Нижний Тагил, в связи с чем Обществом в этот же период
прекращено производство и реализация жареных семян подсолнечника под
указанной торговой маркой, в связи с чем ООО «ЗАБАВА» считает, что нарушение
антимонопольного законодательства в данном случае отсутствует, поскольку
одновременно на рынке не находился товар, производства ООО «ЗАБАВА» и ООО
«Полесье».

Заявителями представлены документы, подтверждающие производство и
реализацию семян подсолнечника жареных под торговой маркой «Любимая забав»
в спорной упаковке с 2013 года, в частности Дополнительное соглашение № 12 от 11
февраля 2014 года к Договору поставки № 0204/024 – 32 от 28 февраля 2013 года на
изготовление и поставку полиграфической продукции, заключенный с Обществом с
ограниченной ответственностью «Уралтраверс-пак» (далее – ООО «Уралтраверс-
пак»), а также товарные накладные на поставку указанной продукции в Общество с
ограниченной ответственностью «Роспечать-НТ» (далее – ООО «Роспечать-НТ») (г.
Нижний Тагил).

<…> запрошенных документов и сведений не представил, на заседание Комиссии
не явился.

Для полного, всестороннего и объективного рассмотрения дела по существу, в
связи с необходимостью получения дополнительных доказательств, на основании
частей 1 и 5 статьи 47 Закона о защите конкуренции, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 06-08нк/2018.

2. Назначить рассмотрение дела № 06-08нк/2018 на 20 июня 2018 года на 11 часов 00
минут.

3 . ООО «ЭККО» в срок до 18 июня 2018 года представить в Челябинское УФАС
России:

3.1) письменные сведения о дате, с которой вы осуществляете изготовление и
реализацию семян подсолнечника жареных с наименованием «Любимая забава»
на территории Челябинской области в спорной упаковке с приложением
подтверждающих документов;

3.2) сведения о лице, у которого 15 ноября 2017 года приобретена продукция –
семена подсолнечника жареные с наименованием «Любимая забава», в упаковке,

сходной до степени смешения с упаковкой, в которой Заявители реализуют свою
продукцию, а именно адресе магазина, коммерческом обозначении и иное;

3.3) перечень торговых точек на территории Челябинской области, в которых
реализуется  вами спорная  продукция;

3 .4 ) документы и сведения, подтверждающие сходство до степени смешения
упаковок, в которых реализуют свою продукцию Заявители и Ответчики (в том числе,
экспертные заключения, результаты исследований и опросов и иное);

3.5) иные документы и сведения, имеющие значение для рассмотрения настоящего
дела.

4. «Полесье» в срок до 18 июня 2018 года представить в Челябинское УФАС России:

4.1) письменные сведения о дате, с которой вы осуществляете изготовление и
реализацию семян подсолнечника жареных с наименованием «Любимая забава»
на территории Челябинской области в спорной упаковке с приложением
подтверждающих документов;

4.2) сведения о лице, у которого 15 ноября 2017 года приобретена продукция –
семена подсолнечника жареные с наименованием «Любимая забава», в упаковке,
сходной до степени смешения с упаковкой, в которой Заявители реализуют свою
продукцию, а именно адресе магазина, коммерческом обозначении и иное;

4.3) перечень торговых точек на территории Челябинской области, в которых вами
реализуется спорная  продукция;

4 .4 ) документы и сведения, подтверждающие сходство до степени смешения
упаковок, в которых реализуют свою продукцию Заявители и Ответчики (в том числе,
экспертные заключения, результаты исследований и опросов и иное);

4.5) письменные сведения об обращении ООО «ЗАБАВА» в начале 2017 года в ваш
адрес с просьбой о возобновлении реализации семян подсолнечника жаренных
«Любимая забава» на территории г. Нижний Тагил. При наличии представить все
обращения и ответы на них;

4.6) иные документы и сведения, имеющие значение для рассмотрения настоящего
дела.

6. ИП <…> в срок до 18 июня 2018 года представить в Челябинское УФАС России:

6.1) документы и сведения о наличии договорных и (или) правоотношений с ООО
«ЗАБАВА», в том числе по вопросу изготовления семян подсолнечника жареных с
наименованием «Любимая забава»;

6.2) письменные сведения с приложением подтверждающих документов о
производстве и реализации ИП <…> семян подсолнечника жареных с
наименованием «Любимая забава» в упаковке, копирующей упаковку Заявителя, на
территории Челябинской области;

6.3) письменные пояснения об использовании на упаковке семян подсолнечника
жареных, реализуемых с наименованием «Любимая забава» обозначений, сходных
до степени смешения с зарегистрированным товарным знаком «Любимая забава»
по свидетельству № 345653, правообладателем которого является Заявитель;

6.4) документы и сведения о наличии договорных и (или) иных правоотношений с
Заявителями по вопросу предоставления прав пользования зарегистрированным
товарным знаком «Любимая забава» по свидетельству № 345653;

6.5) документы и сведения о наличии договорных и (или) правоотношений с ООО
«Ритейл Эксперт» либо иными хозяйствующими субъектами по поставке
(реализации) товаров (семечки подсолнечника жареные), на которых изображены
обозначения, сходные до степени смешения с зарегистрированным товарным
знаком «Любимая забава» по свидетельству № 345653, правообладателем которого
является Заявитель;

6.6) письменные сведения о фактически осуществляемых видах деятельности ИП <…
> с указанием кодов общероссийских классификаторов видов экономической
деятельности, продукции, работ, услуг;

6.7) письменные сведения о географических границах (страна, область, город), в
пределах которых ИП <…> осуществляет виды деятельности, указанные в пункте 6.6)
настоящего Определения;

6.8) письменные сведения о лице, ответственном за разработку упаковки семян
подсолнечника жареных с наименованием «Любимая забава» с приложением
подтверждающих документов (в том числе, задания на разработку, авторские
договоры и иное);

6.9) письменные сведения о дате, с которой ИП <…> осуществляет изготовление и
реализацию семян подсолнечника жареных с наименованием «Любимая забава» в
упаковке с использованием на ней изображений, сходных до степени смешения с
товарным знаком «Любимая забава» по свидетельству № 345653 с приложением
подтверждающих документов;

6.10) договоры с типографией на печать  упаковок семян подсолнечника жареных с
наименованием «Любимая забава» по состоянию на июнь 2017 года;

6.11) иные документы и сведения, имеющие значение для рассмотрения настоящего
дела.

7. ООО «Ритейл Эксперт» в срок до 18 июня 2018 года представить в Челябинское
УФАС России:

7.1) документы и сведения о наличии договорных отношений с ООО «ЗАБАВА» и ИП
<…>, либо иными хозяйствующими субъектами по поставке (реализации) товаров
(семечки подсолнечника жареные), на которых изображены обозначения, сходные
до степени смешения с зарегистрированным товарным знаком «Любимая забава»
по свидетельству № 345653, со всеми приложениями, дополнениями, актами приема-
передачи, платежными документами и т.д.;

7.2) при условии наличия договорных отношений с ООО «ЗАБАВА» и ИП <…> (либо
иными хозяйствующими субъектами) представить фотоматериалы,
подтверждающие реализацию товаров (семечки подсолнечника жареные), на
которых изображены обозначения, сходные до степени смешения с
зарегистрированным товарным знаком «Любимая забава» по свидетельству №
345653 через торговые сети ООО «Ритейл Эксперт» с указанием сведений о дате,
времени и месте осуществления фотосъемки, а также лице, осуществившем ее;

7.3) упаковку продукции, на которой изображены обозначения, сходные до степени
смешения с зарегистрированным товарным знаком «Любимая забава» по
свидетельству № 345653, реализуемой ООО «ЗАБАВА»;

7.4) 3-4 экземпляра договоров поставки, купли-продажи и иные, предметом которых
является продукция «Любимая забава» (семечки подсолнечника жареные);

7.5) письменные сведения о реализуемой ООО «ЗАБАВА» продукции с приложением

подтверждающих документов (каталоги, прайсы и иное);

7.6) иные документы и сведения, имеющие значение для рассмотрения настоящего
дела.

8. ООО «ЗАБАВА» в срок до 18 июня 2018 года представить в Челябинское УФАС
России:

8 .1 ) письменные сведения об обращении в начале 2017 года в адрес ООО
«ПОЛЕСЬЕ» с просьбой о возобновлении реализации семян подсолнечника
жаренных «Любимая забава» на территории г. Нижний Тагил. При наличии
представить все обращения и ответы на них;

8.2) письменные сведения о лице, ответственном за разработку упаковки семян
подсолнечника жареных с наименованием «Любимая забава» с приложением
подтверждающих документов (в том числе, задания на разработку, авторские
договоры и иное);

8.3) договоры с типографией на печать  упаковок семян подсолнечника жареных с
наименованием «Любимая забава» по состоянию на июнь 2017 года;

8.4) иные документы и сведения, имеющие значение для рассмотрения настоящего
дела.

За непредставление, несвоевременное представление либо представление заведомо
недостоверных сведений по требованию антимонопольного органа информации
действующим законодательством предусмотрена административная ответственность.

В соответствии со статьей 43 Закона о защите конкуренции с момента возбуждения
дела о нарушении антимонопольного законодательства лица, участвующие в деле,
имеют право знакомиться с материалами дела, делать выписки из них, представлять
доказательства и знакомиться с доказательствами, задавать вопросы другим лицам,
участвующим в деле, заявлять ходатайства, давать комиссии пояснения в письменной
или устной форме, приводить свои доводы по всем возникающим в ходе
рассмотрения дела вопросам, знакомиться с ходатайствами других лиц,
участвующих в деле, возражать против ходатайств, доводов других участвующих в
деле лиц.

Председатель Комиссии                                                                                     <…>

Члены Комиссии                                                                                                        <…>

<…>